



MINISTERIO DEL DEPORTE

ESTADO DE RESULTADOS

A 31 de Mayo de 2025

(Cifras expresadas en pesos colombianos con decimales)  
Presentación a Nivel de Clasificación de Cuentas

| Cuenta                                                          | Periodo Actual<br>SD a 31/MAY/2025 | Periodo Anterior<br>SD a 31/MAY/2024 | Var. %      |
|-----------------------------------------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|-------------|
| <b>4 INGRESOS</b>                                               | <b>371.453.775.497,92</b>          | <b>135.532.633.437,97</b>            | <b>174%</b> |
| 4.1 INGRESOS FISCALES                                           | 150.654.740,00                     | 919.701.420,58                       | -84%        |
| 4.1.10 NO TRIBUTARIOS                                           | 150.654.740,00                     | 919.701.420,58                       | -84%        |
| 4.4 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES                               | 0,00                               | 93.044.147,75                        | -100%       |
| 4.4.13 SISTEMA GENERAL DE REGALIAS                              | 0,00                               | 92.212.695,31                        | -100%       |
| 4.4.28 OTRAS TRANSFERENCIAS                                     | 0,00                               | 831.452,44                           | -100%       |
| 4.7 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES                            | 343.678.336.266,31                 | 117.835.657.028,22                   | 192%        |
| 4.7.05 FONDOS RECIBIDOS                                         | 342.249.602.480,31                 | 116.694.707.832,22                   | 193%        |
| 4.7.20 OPERACIONES DE ENLACE                                    | 0,00                               | 0,00                                 | -100%       |
| 4.7.22 OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO                        | 1.428.733.786,00                   | 1.140.949.196,00                     | 25%         |
| 4.8 OTROS INGRESOS                                              | 27.624.784.491,61                  | 16.684.230.841,42                    | 66%         |
| 4.8.02 FINANCIEROS                                              | 3.894.051.922,19                   | 8.260.093.134,65                     | -53%        |
| 4.8.06 AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO                          | 0,00                               | 0,00                                 | -100%       |
| 4.8.08 INGRESOS DIVERSOS                                        | 6.912.041.247,23                   | 1.997.354.264,89                     | 246%        |
| 4.8.30 REVERSION DE LAS PERDIDAS POR DETERIORO DE VALOR         | 15.570.397,00                      | 666.955.002,90                       | -98%        |
| 4.8.31 REVERSION DE PROVISIONES                                 | 16.803.120.925,19                  | 5.759.828.438,98                     | -98%        |
| <b>5 GASTOS</b>                                                 | <b>156.543.515.488,67</b>          | <b>98.734.726.150,51</b>             | <b>59%</b>  |
| 5.1 DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN                               | 12.394.526.984,61                  | 12.058.788.960,72                    | 3%          |
| 5.1.01 SUELDOS Y SALARIOS                                       | 5.748.879.584,00                   | 5.523.055.194,00                     | 4%          |
| 5.1.02 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS                                 | 6.205.490,00                       | 11.642.924,00                        | -47%        |
| 5.1.03 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS                                 | 1.525.623.000,00                   | 1.464.244.200,00                     | 4%          |
| 5.1.04 APORTES SOBRE LA NOMINA                                  | 316.016.500,00                     | 306.659.300,00                       | 3%          |
| 5.1.07 PRESTACIONES SOCIALES                                    | 2.175.402.514,00                   | 2.149.624.340,00                     | 1%          |
| 5.1.08 GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS                              | 0,00                               | 0,00                                 | -100%       |
| 5.1.11 GENERALES                                                | 2.620.743.496,61                   | 2.602.031.002,72                     | 1%          |
| 5.1.20 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS                        | 1.656.400,00                       | 1.532.000,00                         | 8%          |
| 5.3 DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES     | 23.045.850.209,84                  | 10.153.467.852,80                    | 127%        |
| 5.3.47 DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR                          | 3.162.161.278,73                   | 1.455.623.859,99                     | 117%        |
| 5.3.50 DETERIORO DE INVENTARIOS                                 | 0,00                               | 0,00                                 | -100%       |
| 5.3.60 DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO             | 1.800.696.998,92                   | 1.599.678.651,77                     | 13%         |
| 5.3.68 PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS                            | 18.082.991.932,19                  | 7.098.165.341,04                     | 155%        |
| 5.4 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES                               | 13.119.890.017,28                  | 8.774.028.301,00                     | 50%         |
| 5.4.23 OTRAS TRANSFERENCIAS                                     | 13.119.890.017,28                  | 8.774.028.301,00                     | 50%         |
| 5.4.24 SUBVENCIONES                                             | 0,00                               | 0,00                                 | -100%       |
| 5.5 GASTO PÚBLICO SOCIAL                                        | 97.292.241.925,65                  | 50.850.851.463,12                    | 91%         |
| 5.5.05 RECREACIÓN Y DEPORTE                                     | 97.292.241.925,65                  | 50.850.851.463,12                    | 91%         |
| 5.7 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES                            | 10.691.006.351,29                  | 16.897.588.231,87                    | -37%        |
| 5.7.20 OPERACIONES DE ENLACE                                    | 10.691.006.351,29                  | 16.897.588.231,87                    | -37%        |
| 5.7.22 OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO                        | 0,00                               | 0,00                                 | -100%       |
| 5.8 OTROS GASTOS                                                | 0,00                               | 1.341,00                             | -100%       |
| 5.8.02 COMISIONES                                               | 0,00                               | 0,00                                 | -100%       |
| 5.8.03 AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO                          | 0,00                               | 0,00                                 | -100%       |
| 5.8.04 FINANCIEROS                                              | 0,00                               | 0,00                                 | -100%       |
| 5.8.90 GASTOS DIVERSOS                                          | 0,00                               | 1.341,00                             | -100%       |
| 5.8.95 DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS | 0,00                               | 0,00                                 | -100%       |
| <b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>                                  | <b>214.910.260.009,25</b>          | <b>36.797.907.287,46</b>             | <b>484%</b> |

PATRICIA DUQUE CRUZ  
Ministra del Deporte

LILIANA MARIA CUELLO GONZALEZ  
ASESORA DESPACHO MINISTERIO DEL DEPORTE

LAURA CRISTINA SALAMANCA JIMENEZ  
Contadora Pública Ministerio del Deporte  
TP. 152861 - T

**MINISTERIO DEL DEPORTE**  
**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA**  
**A 31 de Mayo de 2025**  
 (Cifras expresadas en pesos colombianos con decimales)  
 Presentación a Nivel de Clasificación de Cuentas

| Cuenta              | ACTIVO                                                      | Periodo Actual<br>SD a 31/MAY/2025 | Periodo Anterior<br>SD a 31/MAY/2024 | Var. %     | Cuenta                           | PASIVO Y PATRIMONIO                                           | Periodo Actual<br>SD a 31/MAY/2025 | Periodo Anterior<br>SD a 31/MAY/2024 | Var. %      |
|---------------------|-------------------------------------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|------------|----------------------------------|---------------------------------------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|-------------|
| <b>1</b>            | <b>ACTIVO CORRIENTE</b>                                     | <b>332,545,258,705,32</b>          | <b>269,040,337,819,15</b>            | <b>24%</b> | <b>2</b>                         | <b>PASIVO CORRIENTE</b>                                       | <b>53,372,835,804,03</b>           | <b>12,307,665,280,87</b>             | <b>334%</b> |
| 1.1                 | EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO                       | 18,000,000,00                      | 24,500,000,00                        | -27%       | 2.4                              | CUENTAS POR PAGAR                                             | 50,650,341,585,85                  | 10,010,373,178,89                    | 405%        |
| 1.1.05              | CAJA                                                        | 8,000,000,00                       | 3,000,000,00                         | 200%       | 2.4.01                           | ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES                  | 49,820,235,927,53                  | 9,534,042,198,88                     | 423%        |
| 1.1.10              | DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS                      | 9,000,000,00                       | 21,500,000,00                        | -58%       | 2.4.03                           | TRANSFERENCIAS POR PAGAR                                      | 0,00                               | 0,00                                 | -100%       |
| 1.3                 | CUENTAS POR COBRAR                                          | 889,117,689,56                     | 850,375,110,83                       | 2%         | 2.4.07                           | RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS                                  | 7,280,775,76                       | 142,727,963,45                       | -95%        |
| 1.3.11              | CONTRIBUCIONES TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS              | 144,081,500,00                     | 192,800,000,00                       | -25%       | 2.4.24                           | DESCUENTOS DE NOMINA                                          | 40,844,809,00                      | 128,425,787,00                       | -68%        |
| 1.3.17              | PRESTACION DE SERVICIOS                                     | 0,00                               | 0,00                                 | -100%      | 2.4.38                           | RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE                   | 587,780,393,00                     | 285,175,776,00                       | 185%        |
| 1.3.37              | TRANSFERENCIAS POR COBRAR                                   | 702,423,332,56                     | 856,628,833,83                       | 7%         | 2.4.40                           | IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS                             | 0,00                               | 0,00                                 | -100%       |
| 1.3.84              | OTRAS CUENTAS POR COBRAR                                    | 22,612,857,00                      | 1,148,477,00                         | 1869%      | 2.4.45                           | IMPUESTO AL VALOR AGREGADO - IVA                              | 1,453,56                           | 1,453,56                             | 0%          |
| 1.3.85              | CUENTAS POR COBRAR DE DIFICIL RECAUDO                       | 0,00                               | 0,00                                 | -100%      | 2.4.60                           | CRÉDITOS JUDICIALES                                           | 0,00                               | 0,00                                 | -100%       |
| 1.3.86              | DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)              | 0,00                               | 0,00                                 | -100%      | 2.4.90                           | OTRAS CUENTAS POR PAGAR                                       | 204,177,228,00                     | 0,00                                 | 100%        |
| 1.5                 | INVENTARIOS                                                 | 2,970,505,149,89                   | 3,101,726,973,03                     | -4%        | 2.5                              | BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS                                    | 2,712,494,218,18                   | 2,297,292,102,18                     | 18%         |
| 1.5.14              | MATERIALES Y SUMINISTROS                                    | 3,441,999,073,93                   | 3,573,220,897,07                     | -4%        | 2.5.11                           | BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO                      | 2,712,494,218,18                   | 2,297,292,102,18                     | 18%         |
| 1.5.80              | DETERIORO ACUMULADO DE INVENTARIOS (CR)                     | -471,493,924,04                    | -471,493,924,04                      | 0%         | 2.5.14                           | BENEFICIOS POSEMPLEO - PENSIONES                              | 0,00                               | 0,00                                 | -100%       |
| 1.9                 | OTROS ACTIVOS                                               | 328,687,635,866,87                 | 265,063,735,735,29                   | 24%        | 2.5.15                           | OTROS BENEFICIOS POSEMPLEO                                    | 0,00                               | 0,00                                 | -100%       |
| 1.9.05              | BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO                   | 0,00                               | 0,00                                 | -100%      | 2.7                              | PROVISIONES                                                   | 0,00                               | 0,00                                 | -100%       |
| 1.9.06              | AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS                              | 0,00                               | 0,00                                 | -100%      | 2.7.01                           | LITIGIOS Y DEMANDAS                                           | 0,00                               | 0,00                                 | -100%       |
| 1.9.07              | DERECHOS DE COMPENSACIONES POR IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES   | 0,00                               | 0,00                                 | -100%      | 2.8                              | OTROS PASIVOS                                                 | 0,00                               | 0,00                                 | -100%       |
| 1.9.08              | RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN                       | 154,883,511,017,71                 | 195,879,130,935,46                   | -21%       | 2.9.10                           | INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO                             | 0,00                               | 0,00                                 | -100%       |
| 1.9.85              | ACTIVOS DIFERIDOS                                           | 173,804,124,849,16                 | 69,184,604,799,83                    | 151%       |                                  |                                                               |                                    |                                      |             |
| <b>1</b>            | <b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>                                  | <b>113,127,941,349,57</b>          | <b>116,110,013,907,83</b>            | <b>-3%</b> | <b>2</b>                         | <b>PASIVO NO CORRIENTE</b>                                    | <b>28,191,525,927,79</b>           | <b>29,584,506,439,06</b>             | <b>-5%</b>  |
| 1.3                 | CUENTAS POR COBRAR                                          | 1,675,648,828,98                   | 4,114,866,210,82                     | -59%       | 2.5                              | BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS                                    | 13,413,527,253,79                  | 15,314,866,938,00                    | -12%        |
| 1.3.11              | CONTRIBUCIONES TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS              | 0,00                               | 0,00                                 | -100%      | 2.5.14                           | BENEFICIOS POSEMPLEO - PENSIONES                              | 13,413,527,253,79                  | 15,314,866,938,00                    | -12%        |
| 1.3.84              | OTRAS CUENTAS POR COBRAR                                    | 20,824,311,557,04                  | 18,745,569,467,53                    | 12%        | 2.7                              | PROVISIONES                                                   | 14,777,998,674,00                  | 14,269,639,501,06                    | 4%          |
| 1.3.85              | CUENTAS POR COBRAR DE DIFICIL RECAUDO                       | 8,247,412,405,24                   | 4,905,844,533,01                     | 7%         | 2.7.01                           | LITIGIOS Y DEMANDAS                                           | 14,777,998,674,00                  | 14,269,639,501,06                    | 4%          |
| 1.3.86              | DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)              | -24,498,075,133,30                 | -19,535,747,789,92                   | 25%        |                                  |                                                               |                                    |                                      |             |
| 1.6                 | PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO                                | 111,452,292,520,59                 | 111,985,147,597,21                   | 0%         | <b>3</b>                         | <b>PATRIMONIO</b>                                             | <b>364,108,838,324,07</b>          | <b>343,258,180,007,05</b>            | <b>6%</b>   |
| 1.6.05              | TERRENOS                                                    | 28,310,878,550,00                  | 28,310,878,550,00                    | 0%         | 3.1                              | PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO                       | 364,108,838,324,07                 | 343,258,180,007,05                   | 6%          |
| 1.6.35              | BIENES MUEBLES EN BODEGA                                    | 860,265,143,05                     | 338,770,782,73                       | 95%        | 3.1.05                           | CAPITAL FISCAL                                                | 11,244,084,300,33                  | 11,244,084,300,33                    | 0%          |
| 1.6.36              | PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO EN MANTENIMIENTO               | 1,521,919,041,66                   | 3,097,400,060,52                     | -51%       | 3.1.08                           | RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES                           | 138,218,648,780,93                 | 295,480,343,165,70                   | -53%        |
| 1.6.40              | EDIFICACIONES                                               | 78,843,550,851,00                  | 79,843,550,851,00                    | 0%         | 3.1.10                           | RESULTADOS DEL EJERCICIO                                      | 214,910,286,009,25                 | 36,797,807,287,46                    | 484%        |
| 1.6.55              | MAQUINARIA Y EQUIPO                                         | 6,658,503,759,32                   | 6,880,867,481,78                     | -3%        | 3.1.45                           | IMPACTOS POR LA TRANSICION AL NUEVO MARCO DE REGULACIÓN       | 0,00                               | 0,00                                 | -100%       |
| 1.6.60              | EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO                                  | 21,458,147,959,66                  | 20,239,442,299,78                    | 6%         | 3.1.51                           | GANANCIAS O PERDIDAS POR PLANES DE BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS | -264,154,746,44                    | -264,154,746,44                      | 0%          |
| 1.6.65              | MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA                        | 1,326,814,783,44                   | 1,323,832,555,20                     | 0%         |                                  |                                                               |                                    |                                      |             |
| 1.6.70              | EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN                       | 6,906,156,202,69                   | 5,610,326,317,79                     | 23%        |                                  |                                                               |                                    |                                      |             |
| 1.6.75              | EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN                 | 459,561,671,84                     | 459,561,671,84                       | 0%         |                                  |                                                               |                                    |                                      |             |
| 1.6.80              | EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERÍA            | 381,336,509,97                     | 381,336,509,97                       | 0%         |                                  |                                                               |                                    |                                      |             |
| 1.6.85              | DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR) | -36,075,642,052,04                 | -34,490,619,493,40                   | 5%         |                                  |                                                               |                                    |                                      |             |
| <b>TOTAL ACTIVO</b> |                                                             | <b>445,673,200,055,89</b>          | <b>385,150,351,726,98</b>            | <b>16%</b> | <b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b> |                                                               | <b>445,673,200,055,89</b>          | <b>385,150,351,726,98</b>            | <b>16%</b>  |
|                     |                                                             |                                    |                                      |            |                                  |                                                               | 0,00                               | 0,00                                 |             |

| Cuenta | CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS                                    | Periodo Actual<br>SD a 31/MAY/2023 | Periodo Anterior<br>SD a 31/MAY/2024 | Var. % | Cuenta | CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS                                  | Periodo Actual<br>SD a 31/MAY/2023 | Periodo Anterior<br>SD a 31/MAY/2024 | Var. % |
|--------|--------------------------------------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|--------|--------|--------------------------------------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|--------|
| 8.1    | ACTIVOS CONTINGENTES                                         | 128.989.888.335,14                 | 143.308.595.329,85                   | -10%   | 9.1    | PASIVOS CONTINGENTES                                         | 41.890.264.071,41                  | 46.155.784.236,24                    | -9%    |
| 8.1.20 | LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS | 128.989.888.335,14                 | 143.308.595.329,85                   | -10%   | 9.1.20 | LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS | 41.890.264.071,41                  | 46.155.784.236,24                    | -9%    |
| 8.3    | DEUDORAS DE CONTROL                                          | 11.613.308.943,34                  | 11.173.386.114,14                    | 4%     | 9.3    | ACREEDORAS DE CONTROL                                        | 1.256.894.990,68                   | 975.828.516,42                       | 29%    |
| 8.3.15 | BIENES Y DERECHOS RETIRADOS                                  | 894.588.564,14                     | 894.588.564,14                       | 0%     | 9.3.06 | BIENES RECIBIDOS EN CUSTODIA                                 | 1.256.894.990,68                   | 975.828.516,42                       | 29%    |
| 8.3.47 | BIENES ENTREGADOS A TERCEROS                                 | 10.278.797.650,00                  | 10.278.797.550,00                    | 0%     | 9.9    | ACREEDORAS POR CONTRA (DB)                                   | -43.147.159.062,09                 | 0,00                                 | -100%  |
| 8.3.61 | RESPONSABILIDADES EN PROCESO                                 | 0,00                               | 0,00                                 | -100%  | 9.9.05 | PASIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (DB)                         | -41.890.264.071,41                 | 0,00                                 | -100%  |
| 8.3.74 | BIENES ALMACENADOS PARA CONSUMO                              | 439.922.829,20                     | 0,00                                 | -100%  | 9.9.15 | PASIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (DB)                         | -1.256.894.990,68                  | 0,00                                 | -100%  |
| 8.9    | DEUDORAS POR CONTRA (CR)                                     | -140.583.197.278,48                | -154.479.981.443,99                  | -9%    |        |                                                              |                                    |                                      |        |
| 8.9.05 | ACTIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (CR)                         | -128.989.888.335,14                | -143.308.595.329,85                  | -10%   |        |                                                              |                                    |                                      |        |
| 8.9.15 | DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR)                          | -11.613.308.943,34                 | -11.173.386.114,14                   | 4%     |        |                                                              |                                    |                                      |        |

PATRICIA DUQUE CRUZ  
Ministra del Deporte

LILIANA MARIA CUELLO GONZALEZ  
JEFESUPA DESPACHO MINISTERIO DEL DEPORTE

LAURA CRISTINA SALAMANCA JIMENEZ  
Contadora Pública Ministerio del Deporte  
TP. 152861 - T